
DELIBERAZIONE N°   XI /  6977  Seduta del  19/09/2022

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALAN CHRISTIAN RIZZI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABIO ROLFI
 PIETRO FORONI FABRIZIO SALA
 STEFANO BRUNO GALLI MASSIMO SERTORI
 GUIDO GUIDESI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta  dell'Assessore Stefano Bolognini

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Francesco Foti

Il Dirigente   Paolo Cottini

L'atto si compone di  8  pagine

di cui 3 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

PREMIO REGIONALE GIOVANI - APPROVAZIONE DEI CRITERI DEL BANDO PER LA SELEZIONE DI PROGETTI
CREATIVI FINALIZZATI A VALORIZZARE IL PROTAGONISMO, LA CREATIVITÀ E L’ESPRESSIVITÀ DEI GIOVANI
NELL’AMBITO ARTISTICO, CULTURALE IN ATTUAZIONE ALL’ARTICOLO 8 DELLA L.R. N. 4/2022



VISTA: 
- la legge regionale del 31 marzo 2022, n. 4 “La Lombardia è dei giovani” che 

all’articolo 8, comma 1 istituisce un premio regionale annuale finalizzato a 
valorizzare  il  protagonismo,  la  creatività  e  l’espressività  dei  giovani  negli 
ambiti artistici, culturale, dell’impegno civico e sociale, dello studio e della 
ricerca, dello sport lavorativo, imprenditoriale e professionale;

- al  medesimo  articolo  al  comma  2  rimanda  alla  Giunta  regionale 
l’individuazione degli ambiti da premiare, i criteri e le modalità di selezione 
delle  proposte  oltre  alle  modalità  di  costituzione  della  Giuria  che  dovrà 
valutarle; 

RICHIAMATI:
- il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  della  XI  legislatura,  approvato  con 

delibera del Consiglio regionale del 10 luglio 2018, n. 64  e la proposta di 
Documento di Economia e Finanza Regionale 2022, approvata con D.G.R. 
del 30 giugno 2022, n. 6560 che:

- favorisce lo sviluppo di politiche per i giovani nei diversi ambiti della 
programmazione locale e promuove azioni  integrate e condivise in 
reti di corresponsabilità tra Enti Locali e altri soggetti pubblici, privati e 
privati non profit presenti sul territorio (missione 6 - Politiche giovanili,  
sport e tempo libero);

- valorizza la partecipazione attiva dei giovani al territorio in cui vivono, 
con  particolare  riferimento  al  Risultato  Atteso  (RA)  112.  Econ.  6.2 
"Promozione della creatività e della partecipazione giovanile”;

PRESO ATTO CHE: 
- l’articolo 11, comma 6 della Legge regionale del 31 marzo 2022, n. 4 “La 

Lombardia  è  dei  giovani”  ha  previsto  EUR  200.000,00  nel  2022,  EUR 
200.000,00  nel  2023  ed  EUR  200.000,00  nel  2024  per  le  spese  derivanti 
dall’articolo 8 per la promozione del bando Premio regionale giovani, e un 
incremento   di  EUR  200.000,00  nel  2022,  EUR  200.000,00  nel  2023,  EUR 
200.000,00  nel  2024  della  missione  06  “Politiche  giovanili,  sport  e  tempo 
libero”, programma 02 “Giovani” - titolo 1 “Spese correnti” e corrispondente 
riduzione, per medesimi importi ed esercizi finanziari, della missione 20 'Fondi 
e accantonamenti', programma 03 “Altri  Fondi” - Titolo 1 “Spese correnti” 
dello stato di previsione delle spese del bilancio regionale 2022-2024;

- le spese stabilite in complessivi EUR 200.000,00 trovano copertura sul capitolo 
6.02.104.14606 "  Trasferimenti  a famiglie per  iniziative di  premi  finalizzati  a 

1



promuovere la creatività  e la partecipazione giovanile",  che presenta la 
necessaria disponibilità, di cui: 

- EUR 100.000,00 nell’esercizio finanziario 2022;  
- EUR 100.000,00 nell’esercizio finanziario 2023;

CONSIDERATO che, come previsto dalla sopracitata Legge regionale n. 4/2022, è 
necessario definire gli ambiti da premiare, i criteri e le modalità di selezione delle 
proposte, nonché le modalità di costituzione della Giuria che dovrà valutarle;

RITENUTO opportuno realizzare la prima edizione del Premio regionale giovani 2022 
per:

- stimolare l’espressività e la partecipazione di una fascia ampia di giovani, 
chiamandoli a raccontare / raccontarsi con modalità (e strumenti) anche 
semplici ed alla portata di tutti;

- scoprire  e  valorizzare  giovani  di  talento  promuovendo  la  loro  opera  e 
sostenendoli  nel  cammino (in  alcuni  casi  già avviato) di  qualificazione e 
affermazione professionale;

RITENUTO pertanto di:
- realizzare  l’iniziativa  Premio  regionale  giovani  edizione  2022  con  i  criteri 

attuativi definiti dall’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

- stabilire  che la dotazione finanziaria  dell’iniziativa ammonti  a  complessivi 
EUR 200.000,00 che trova copertura sul capitolo 6.02.104.14606 " Trasferimenti 
a famiglie per iniziative di premi finalizzati  a promuovere la creatività e la 
partecipazione giovanile” così ripartita:

- EUR 100.000,00 nell’esercizio finanziario 2022;
- EUR 100.000,00 nell’esercizio finanziario 2023;

DATO ATTO che la presente iniziativa non rileva per l’applicazione della disciplina 
europea in  materia di  aiuti  di  stato in quanto i  beneficiari  del  contributo sono 
esclusivamente  persone  fisiche  e  non  si  intendono  riconoscere  contributi  ad 
attività economica;

PRESO ATTO che il documento di Privacy by Design relativo al Premio regionale 
giovani 2022 è stato validato in data 6 settembre 2022;

VISTA la  l.r.  del  31  marzo  1978,  n.  34  “Norme  sulle  procedure  della 

2



programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione” e s.m.i., nonché il 
Regolamento di  contabilità  della Giunta Regionale del  2  aprile 2001, n.  1  e la 
legge regionale di approvazione del bilancio dell’anno in corso;

VISTO il  D.Lgs.  del  14 marzo 2013,  n.  33 “Riordino della  disciplina riguardante il 
diritto di  accesso civico e gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, ed in particolare gli articoli 
26  e  27  che  dispongono  la  pubblicità  sul  sito  istituzionale  delle  pubbliche 
amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 
e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

RITENUTO di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia, sulla piattaforma  www.bandi.regione.lombardia.it  e sul sito 
regionale; 

VISTA la  l.r.  n.  20/2008  e  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI  Legislatura  che 
definiscono  l’attuale  assetto  organizzativo  della  Giunta  regionale  ed  il 
conseguente conferimento degli incarichi dirigenziali;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono 
integralmente  richiamate,  l’iniziativa  Premio  regionale  giovani  2022 con  i 
criteri  attuativi  definiti  dall’allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento;

2. di  stabilire  che  la  dotazione  finanziaria  dell’iniziativa  di  cui  al  punto  1) 
ammonta a EUR 200.000,00, che trova copertura sul capitolo 6.02.104.14606 
“Trasferimenti a famiglie per iniziative di  premi finalizzati  a promuovere la 
creatività e la partecipazione giovanile” così ripartita:

- EUR 100.000,00 nell’esercizio finanziario 2022;
- EUR 100.000,00 nell’esercizio finanziario 2023;

3. di demandare al Dirigente competente della Direzione Generale Sviluppo 
Città  Metropolitana,  Giovani  e  Comunicazione  l’adozione  dei 
provvedimenti  attuativi  della presente deliberazione, entro 30 giorni  della 

3



stessa;

4. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione e dei conseguenti 
atti di spesa ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

5. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Lombardia,  sulla  piattaforma 
www.bandi.regione.lombardia.it  e sul sito regionale. 

     IL SEGRETARIO

FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

Documento firmato digitalmente da FABRIZIO DE VECCHI in sostituzione di ENRICO GASPARINI


		2022-09-19T15:28:03+0200
	FABRIZIO DE VECCHI




